



Peter Olsen
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

**Svar på § 37 spørgsmål nr. 175/2017 om arealtildeling og
forsyningskapacitet i Qaasuitsup Kommunia.**

12-07-2017
Sagsnr. 2017-15194

I medføre af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1 har du fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut om arealtildeling og forsyningskapacitet i Qaasuitsup Kommunia. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område.

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

- 1. Har Nukissiorfiit søgt arealtildeling i Qaasuitsup Kommunia for at placere containere? Såfremt svaret er nej: Er der planer om at sende ansøgning?**
 - a. 1 20 fods frysecontainer.**
 - b. 2 20 fods frysecontainere.**
 - c. 1 40 fods frysecontainer.**
 - d. 2 40 fods frysecontainere.**

Svar:

Nukissiorfiits forsyningsforpligtelse omfatter produktion og levering af el, vand og varme. Nukissiorfiits ansvarsområde omfatter ikke fryseanlæg og andet relateret til fiskeindustrien. Nukissiorfiit har således ikke søgt om arealtildeling til placering af frysecontainere, da fiskeindustrien selv står for det. Dog skal fiskeindustrien fremsende en skriftlig ansøgning til Nukissiorfiit, såfremt der er ønske om etablering eller udvidelse af den landbaserede fiskeindustri, som forventes forsynet fra Nukissiorfiits forsyningsanlæg, hvor fiskeindustrien fremlægger planer for det fremtidige el- og vandforbrug. I forbindelse med en sådan ansøgning vil det være naturligt, at fiskeindustrien tillige ansøger om arealtildeling til opstilling af frysecontainere.

Nukissiorfiit har i 2017 ikke modtaget formelle skriftlige ansøgninger i Qaasuitsup Kommunia om at fiskeindustrien ønsker at tilslutte en frysecontainer i en by eller bygd. Der er imidlertid flere henvendelser vedrørende mulige opstillinger af frysecontainere eksempelvis Akunnaaq, Ukkusissat, Nuussuaq og Tasiusaq. Dette er dog ikke ensbetydende med, at fiskeindustrien har besluttet en konkret udvidelse af kapaciteten.

Ansøgningen til Nukissiorfiit om forøget behov for el og vand følger de samme vilkår uanset om der er tale om en udvidelse eller etablering af en ny fabrik.

- 2. I hvilke af Qaasuitsup Kommuniyas bygder har Nukissiorfiit kapacitet / mangler kapacitet til at forsyne:**
- a. Placering af 1 20 fods frysecontainer?**
 - b. Placering af 2 20 fods frysecontainer?**
 - c. Placering af 1 40 fods frysecontainer?**
 - d. Placering af 2 40 fods frysecontainer?**

Svar:

Nukissiorfiit vurderer, at der enten er ledig kapacitet til forsyning af frysecontainere overalt i kommunen, eller at dette kan etableres inden for en kortere periode. Det er imidlertid alt afgørende, at Nukissiorfiit bliver informeret og får tilsendt fiskeindustriens ansøgninger så tidligt i forløbet som muligt. Herved kan der skabes grundlag for at gennemføre de ønskede tiltag og eventuelle investeringer i forbindelse med et højere forbrug. Nukissiorfiit har en begrænset reservekapacitet til rådighed i form af mobile anlæg. Disse vil dog først kunne opstilles efter en formel godkendelse af kommunen (arealansøgning og eventuelt miljøtilladelse).

Ved tilslutning af frysecontainere, i byer og bygder med forholdsvis små forsyningsnet, er der restriktioner i forhold til den strøm frysecontaineren aftager under opstart, hvorfor frysecontaineren skal være udstyret med en soft starter eller en frekvensomformer.

Ved udvidelse af et bygdeanlæg vil Nukissiorfiit tillige være nødsaget til at undersøge kapaciteten på de nuværende brændstofanke herunder mulighederne for genforsyning.

- 3. Hvilke omkostninger kræves der for at Nukissiorfiit kan leve el til 20 eller 40 fods frysecontainere i de bygder i Qaasuitsup Kommunia, som på nuværende tidspunkt ikke har kapacitet herfor? Såfremt man skal øge kapaciteten, hvilke omkostninger kræves der i de enkelte bygder?**

Svar:

I forbindelse med udvidelse af kapacitet i bygderne, som er direkte forbundet til fiskeindustrien, betaler fiskeindustrien en tilslutningsafgift svarende til de omkostninger, som Nukissiorfiit har haft grundet udvidelsen. Dette er med henblik på ikke at belaste elprisen for den enkelte forbruger.

Ved tilslutning af en frysecontainer vil det bedste fald kun være en stikledning, som skal etableres. Nukissiorfiit vurderer prisen til mellem 30.000-50.000 kr. Hvis det bliver nødvendigt at udvide generatorkapaciteten med en yderligere generator kommer den samlede pris op på ca. 450.000-500.000 kr. Overstående omkostninger vil belaste fiskeindustrien ved et tilslutningsbidrag.

Der kan derudover være behov for etablering af en ekstra brændstoftank for at sikre, at der vil være brændstof nok til at dække behovet vinteren over. Prisen vurderes til ca. 500.000 kr.

Er der behov for at øge kapaciteten med en ekstra generator, men der ikke er plads i det nuværende elværk, kan det blive nødvendigt at bygge et nyt elværk eller udvide det eksisterende. Prisen vurderes ved en udvidelse til mellem 1.000.000-2.000.000 kr. og ved en nyetablering til 4.000.000-5.000.000 kr. Der kan i dette tilfælde etableres en midlertidig containerløsning i bygden. Etableringen af et nyt større anlæg vil typisk vare minimum 1 år.

Med venlig hilsen


Hans Enoksen

